Администрация
сельского поселения «Дульдурга»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
15.03.2019	           № 58

                                                    с. Дульдурга

О проведении конкурса среди учащихся образовательных учреждений сельского поселения «Дульдурга» по вопросам пожарной безопасности «Азбука пожарной безопасности – 2019» в рамках месячника по пожарной безопасности

     Руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима  в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года №390, с целью обеспечения снижения риска возникновения пожаров, предупреждения, профилактики и снижения количества пожаров, возникающих по причине детской шалости:

1. Провести на территории сельского поселения «Дульдурга» с 18 марта по 01 апреля 2019 года конкурс среди учащихся образовательных учреждений по вопросам пожарной безопасности «Азбука пожарной безопасности – 2019» в рамках месячника по пожарной безопасности.
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав конкурсной комиссии по проведению конкурса среди учащихся образовательных учреждений по вопросам пожарной безопасности    «Азбука пожарной безопасности – 2019».
2.2. Положение о     конкурсе среди учащихся образовательных учреждений сельского поселения «Дульдурга» по вопросам пожарной безопасности «Азбука пожарной безопасности – 2019».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя руководителя администрации СП «Дульдурга» Е.Л. Базарова

Глава  сельского поселения «Дульдурга»                                     М.Б. Эрдынеев

УТВЕРЖДЕНО
                                                                    распоряжением администрации
                                                                      сельского поселения «Дульдурга»
                                                      от 15.03.2019 года № 58

Состав
конкурсной комиссии по проведению конкурса среди учащихся образовательных учреждений по вопросам пожарной безопасности    «Азбука пожарной безопасности – 2019»:

Эрдынеев М.Б. – Глава сельского поселения «Дульдурга», председатель конкурсной комиссии;
Базаров Е.Л. – заместитель руководителя администрации сельского поселения «Дульдурга», заместитель председателя конкурсной комиссии;
Дашицыренова Д.Л. – экономист администрации сельского поселения «Дульдурга», секретарь конкурсной комиссии.
Члены конкурсной комиссии:
Насакова  Б.Ж. –     депутат Совета муниципального района «Дульдургинский район»;
Гаврилов В.Д. –       начальник 3 пожарно-спасательной части ФГКУ «2 отряд ФПС по Забайкальскому краю» (по согласованию);
Цыбенов Б.Р. –         Старший инспектор ТОНД по Агинскому, Дульдургинскому, Могойтуйскому  районам и городскому округу «поселок Агинское» (по согласованию);
Цырендугаров Ц.Д. – начальник ГО ЧС администрации муниципального района  «Дульдургинский район»;
Мункуева М.М. –     начальник отдела образования и молодежной политики администрации муниципального района «Дульдургинский район»;
Хандажапова О.Д. – директор МБОУ ДОД «Дульдургинская детская школа   искусств»;

УТВЕРЖДЕНО
                                                                    распоряжением администрации
                                                                      сельского поселения «Дульдурга»
                                                      от 15.03.2019 года № 58

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении  конкурса рисунков на противопожарную тематику среди учащихся образовательных учреждений сельского поселения «Дульдурга» «Азбука пожарной безопасности – 2019».

1. Общие положения:

Конкурс рисунков среди учащихся образовательных учреждений сельского поселения «Дульдурга» по вопросам пожарной безопасности «Азбука пожарной безопасности – 2019» в рамках месячника по пожарной безопасности, который проводится  в период с 18 марта по 15 апреля 2019 года.
2. Цели и задачи:

Конкурс призван способствовать привлечению детей и подростков к:
· осуществлению противопожарной пропаганды;
· формированию культуры безопасного и ответственного поведения детей и подростков в сфере пожарной безопасности;
· реализации государственных интересов в области гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи;
· популяризации пожарного и спасательного дела.

Задачи конкурса:
· отражение Правил пожарной безопасности и мер по защите от огня жизни и здоровья детей,
· привлечение детей и подростков к работе по предупреждению пожаров;
· профессиональная ориентация детей и подростков;
· противопожарная пропаганда;
· привитие навыков осторожного обращения с огнем и пожароопасными предметами;
· развитие творческих способностей детей, повышение эстетического воспитания в сфере пожарной безопасности.

3. Организация и руководство

Организатором Конкурса является администрация сельского поселения «Дульдурга».

4. Условия проведения конкурса:

Время и место проведения конкурса:

Конкурс проводится   в срок с 18 марта  по 01 апреля 2019 года. Работы сдаются в администрацию сельского поселения «Дульдурга» до 01 апреля 2019 года.
 Работа конкурсной комиссии по подведению итогов 02 апреля  2019 года.

Участники конкурса:

Участниками конкурса являются учащиеся общеобразовательных школ сельского поселения «Дульдурга», которые подразделяются на возрастные группы:
1.  Младшая – учащиеся 1-4 классов;
2.  Средняя –  учащиеся 5- 8 классов;
3.  Старшая – учащиеся 9-11 классов.

Тематика рисунков предоставляемых на конкурсе под названием «Берегись огня !»:
· о предупреждении пожаров от детской шалости с огнем;
· о работе, учебе и быте профессиональных пожарных и спасателей ;
· о действиях в условиях пожаров и чрезвычайных ситуациях, оказания помощи пожарным и спасателям;
· о пожарах в быту, на производстве, на сельскохозяйственных объектах и объектах транспортной инфраструктуры, о лесных пожарах;
· о нарушениях правил пожарной безопасности, являющихся причиной возникновении пожаров;
· правила поведения при пожаре.

Содержание предоставляемых материалов должно соответствовать выбранной тематике, целям и задачам конкурса.

Требования к работам:

Работы принимаются, соответствующие формату А - 4.
Рисунки могут выполняться в любом жанре и стиле.
Представленные работы должны быть оформлены в паспарту светлых тонов.
На обратной стороне работы должна быть напечатана следующая информация (обязательно): фамилия, имя автора, возраст; школа, класс, фамилия и инициалы руководителя.
Предпочтение отдается работам, отличающимся оригинальностью и выразительностью.
Работы могут выполняться творческими коллективами и индивидуально.

5. Награждение:

По итогам конкурса награждаются победители и призеры (1,2,3 места) по каждой возрастной группе (грамоты).

УТВЕРЖДЕНО
                                                                    распоряжением администрации
                                                                      сельского поселения «Дульдурга»
                                                      от 15.03.2019 года № 58

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе школьных стенгазет среди учащихся образовательных учреждений сельского поселения «Дульдурга» по профилактике пожарной безопасности «Азбука пожарной безопасности – 2019».

1. Общие положения:

Конкурс школьных стенгазет среди учащихся образовательных учреждений сельского поселения «Дульдурга» по вопросам пожарной безопасности «Азбука пожарной безопасности – 2019» в рамках месячника по пожарной безопасности, который проводится  в период с 18 марта по 15 апреля 2019 года.
2. Цель проведения конкурса

Целью проведения конкурса детско-юношеского плаката являются:
- воспитания и формирования гражданской ответственности, пропаганда и формирование культуры личной безопасности через коллективно-творческие дела и агитационно-массовые мероприятия;
- поиск и совершенствование форм и методов работы, с учащимися общеобразовательных учреждений;
- вовлечение детей и подростков в дружины юных пожарных и профессиональная ориентация, выявление и развитие творческих способностей учащихся.

3. Организация и руководство

Организатором Конкурса является администрация сельского поселения «Дульдурга».

4. Условия проведения конкурса.

Конкурс проводится с 18 марта  по 01 апреля  2019  года.
Работы сдаются в администрацию сельского поселения «Дульдурга» до 01 апреля 2019 года.
 Работа конкурсной комиссии по подведению итогов 02 апреля  2019 года.

Участники конкурса:

В конкурсе принимают участие классные коллективы, желающие и способные через творческое самовыражение раскрыть и обогатить тему профилактики и борьбы с чрезвычайными ситуациями.
На конкурс могут быть представлены работы наглядно-изобразительного и информационно-пропагандистского направления стенгазеты пожарной безопасности.

Работы в номинации «Стенгазета» формат - лист ватмана.

Критерии:
Работы оцениваются по следующим критериям:
- Актуальность содержания
- Идейно-художественный уровень
- Художественная выразительность и исполнительское мастерство
- Разнообразие рубрик

Требования к работам.
Стенгазеты выполняются на листах формата А 1 ( ватман ) , графитом, пастелью, акварелью,  гуашью , фломастерами и т.п.

5. Награждение:

По итогам конкурса награждаются победители и призеры (1,2,3 места) в следующих номинациях:
·  «За творческое разнообразие в раскрытии темы»
· «За оригинальность исполнения и пропаганду пожарной безопасности»
· «За разработку новых форм обучения правилам пожарной безопасности и
различных видов агитации и пропаганды»

Победители конкурса и участники в номинациях награждаются дипломами и грамотами.